



8.04.2015

Til medlemmer af folketingets socialudvalg

Folketinget behandler for tiden et forslag (L 121) om at give kommunerne lettere adgang til at vælge at tvangsbortadoptere børn af forældre, der f.eks. grundet psykiske problematikker eller diagnoser, ikke ses værende i stand til at varetage forældrerollen. Der lægges op til en lempelse af reglerne for tvangsadoption, således at det blot skal være sandsynliggjort frem for godtgjort, at forældrene varigt vil være ude af stand til at varetage omsorgen for barnet. Som eksempel på, hvornår bestemmelsen kan tages i anvendelse, nævnes i lovbemærkningerne forældre, der på grund af svær og/eller kronisk psykisk sygdom gennem en længere årrække har haft vanskeligt ved at drage omsorg for sig selv i dagligdagen.

For det første mangler der allerede i dag klare linjer for, hvad der kan betegnes som ”manglende forældreevne”, det hviler tilsyneladende på særdeles individuelle skøn hos kommunens embedsmænd. Så allerede der må LAP tage afstand fra det nu forhandlede lovforslag.

Derudover falder det LAP for brystet, at man tilsyneladende ikke er opdateret med nyeste viden, forskning og evidens omkring psykiske lidelser. Nemlig at man faktisk kan komme sig fuldstændig efter en sådan eller - via korrekt og monitoreret behandling - blive så velfungerende at man umiddelbart kan tale om – om ikke 100% så op mod 95% normal funktion.

I WHO's seneste deklARATION omkring psykiske lidelser, som er retningsgivende for dansk behandlings etik, ses psykisk lidelse som et handicap
Og ifølge FN's handicap konvention – som den danske regering har forpligtiget sig overfor moralsk - må handicap ikke skabe forskelsbehandling eller antastelse af almene borgerrettigheder, herunder retten til forældreskab. Det fremgår således af konventionens artikel 24, 4, at: ”Et barn må under ingen omstændigheder adskilles fra sine forældre på grund af, at enten barnet eller den ene eller begge forældre har et handicap.”

LAP ser det fremsatte forslag som et angreb på såvel børns, som forældres retssikkerhed.
LAP anfægter at man lovgiver på forældret opfattelse af psykiske lidelser som kroniske.
LAP må generelt forkaste, at handicap, hvad enten de er af fysisk art eller psykiske bruges til at forflygtige det grundlæggende: nemlig borgerens tarv – både børn og voksne er de facto borgere i landet.

Med venlig hilsen

Bo Steen Jensen, Steen Moestrup, Hanne Wiingaard
Medlemmer af forretningsudvalget i LAP

